
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15266
Del : 28/12/2012
Esecutivo da: 28/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Anziani e 

disabili
Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Prosecuzione del servizio di ospitalità residenziale per persone disabili presso La Casina - periodo 
gennaio-marzo 2013

     

Ob. ZN15
Attività La Casina
Beneficiario 10478

IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 15/05/2012 con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione 2012, il bilancio triennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica.;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 285 dell'11.08.2012 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;

VISTO il provvedimento dirigenziale n. 2012/DD/03575 del 30.03.2012 con cui è stata attribuita al sottoscritto 
la responsabilità di Posizione Organizzativa “Anziani e Disabili”, specificando le funzioni gestionali delegate;

CONSIDERATO che il Piano Integrato di Salute 2008-2010, adottato dalla Giunta della Società della Salute 
di  Firenze con la deliberazione n.18 del 22 dicembre 2008 e approvato dal Consiglio  Comunale con la  
deliberazione n. 43 del 16 aprile 2009, prevede, tra le azioni da sviluppare nell’ambito della disabilità (punto 
5.2.2 lettera c) lo sviluppo dell’offerta di opportunità a favore di persone con disabilità “il durante e dopo di  
noi”, già attivati nel precedente periodo di programmazione;

VISTA LA DELIBERAZIONE DELL’  ASSEMBLEA DEI SOCI N° 7  DEL 30  GIUGNO 2011  AVENTE PER OGGETTO “ PROROGA DELLA 
VALIDITÀ DEL PIANO INTEGRATO DI SALUTE 2008- 2010 “, SECONDO QUANTO PREVISTO DALLA DELIBERA G.R.T. 243 DEL 
11  APRILE 2011 “APPROVAZIONE DISPOSIZIONI OPERATIVE PER IL FUNZIONAMENTO DELLE SOCIETÀ DELLA SALUTE IN 
TOSCANA. MODIFICA ALLA DGRT N. 1265 DEL 28 DICEMBRE 2009”.;

VISTA la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SDS  n.  10  del  30  giugno  2011  avente  per  oggetto 
l’approvazione del Piano Attuativo 2011 e in particolare l’allegato B in cui fra le azioni relative all’area della  
disabilità, e relativa alla finalità denominata “durante e dopo di noi”,  risulta rifinanziata l’attività denominata 
“La Casina” finalizzata a ospitalità residenziale di soggetti disabili;

 pag. 1



DATO ATTO che  il  Comune  di  Firenze  ha  da  tempo  instaurato  un  rapporto  convenzionale  con 
l’Associazione di Volontariato “La Fonte” Onlus per la realizzazione del progetto di gestione della struttura 
denominata “La Casina – Luogo di accoglienza per una vita di tipo familiare rivolta ad adulti disabili”;

RICHIAMATE:

• la deliberazione dell’Esecutivo della Società della Salute di Firenze n. 74 del 21 novembre 2007 che 
ha approvato, per quanto di competenza, lo schema di convenzione tra il  Comune di Firenze e 
l’Associazione di Volontariato “La Fonte” Onlus, codice beneficiario 10478 per la realizzazione del 
progetto “La Casina – Luogo di accoglienza per una vita di tipo familiare rivolta ad adolescenti e  
adulti disabili”, della durata di un anno, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni;

• la deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 45 del 3 dicembre 2010 che ha 
approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Firenze e l’Associazione “La Fonte” Onlus, 
codice beneficiario 10478 per la realizzazione del progetto “La Casina – Luogo di accoglienza per 
una vita di tipo familiare rivolta ad adolescenti e adulti  disabili”  per il  periodo 1 gennaio 2011-31 
marzo 2011 

• la determinazione dirigenziale n. 11161 del 17/12/2010 per l’assunzione dell’impegno di spesa  per il  
medesimo periodo;

DATO ATTO che l’art.20 della suddetta convenzione stabilisce la possibilità di rinnovo fino a due anni;

VISTE le determinazioni dirigenziali  n. 2550 del 31/3/2011, n. 3366 del 22/4/2011, n. 4311 del 25/5/2011 , n.  
5478 del 1/7/2011, n. 6292 del 29/7/2011 e n. 7881 del 28/9/2011 con cui sono stati assunti gli impegni di 
spesa a favore dell’Associazione “La Fonte” Onlus, codice beneficiario 10478 per le prestazioni di servizio 
connesse alla prosecuzione della suddetta convenzione per il servizio di ospitalità residenziale presso La 
Casina per periodi successivi da aprile a dicembre dell’anno 2011;

VISTE le  determinazioni  dirigenziali   n.  10862  del  22/12/2011,  n.  01967  del  5/3/2012,  n.  03104  del 
10/4/2012, n. 04079 del 24/4/2012, 05269 del 4/6/2012  e n. 08908 del 1/10/2012 con cui sono stati assunti  
gli impegni di spesa a favore del medesimo beneficiario codice 10478 per le prestazioni di servizio connesse  
alla  prosecuzione della  suddetta  convenzione  per  il  servizio  di  ospitalità  residenziale  presso La Casina 
rispettivamente per i periodi gennaio-febbraio, marzo, aprile, maggio, giugno-settembre, ottobre-dicembre 
2012;

 
CONSIDERATO di  effettuare  la  prosecuzione  del  rapporto  convenzionale  in  essere,  agli  stessi  patti  e 
condizioni,  con  la  suddetta  Associazione  La  Fonte  onlus  per  il  periodo  gennaio-marzo  2013  in 
considerazione della  assoluta necessità di non interrompere il servizio di accoglienza residenziale per le 
persone disabili inserite nel progetto residenziale  “La Casina”;

VISTA la nota agli atti della Direzione Servizi Sociali, P.O. Anziani e Disabili, con cui l’Associazione La Fonte 
Onlus, si è dichiarata disponibile alla prosecuzione del rapporto convenzionale per il periodo in oggetto;

DATO  ATTO che ai sensi della dalla Determinazione della AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, § 4.5 con il presente 
atto  si  impegna  una  spesa  per  prestazioni  socio-sanitarie  erogate  da  soggetti  privati  in  regime  di 
convenzionamento al di fuori di forme di appalto/concessione disciplinate dal D.Lgs. n. 163/2006 e quindi  
non soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010;

RITENUTO:

- di  prorogare  la  convenzione  con  l’Associazione  di  Volontariato  “La  Fonte”  Onlus  relativa  alla 
realizzazione del progetto di gestione della struttura “La Casina” per il  periodo gennaio-marzo 2013; 

- di assumere un impegno di spesa, a copertura delle spese previste, come da convenzione, per il  
periodo in oggetto per complessivi €. 27.671,74 fuori campo IVA ai sensi dell’art 8 della legge n. 266/91 
con le seguenti modalità: 

- impegno di €. 27.671,74 sul capitolo 42565 del bilancio 2013;

 pag. 2



VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art. 33, comma 2, del Regolamento di contabilità;

VISTO l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art.13 del Regolamento di organizzazione;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa: 

- di  prorogare  la  convenzione  con  l’Associazione  di  Volontariato  “La  Fonte”  Onlus  relativa  alla 
realizzazione del progetto di gestione della struttura “La Casina” per il  periodo gennaio-marzo 2013; 

- di assumere un impegno di spesa, a copertura delle spese previste per il  periodo in oggetto come 
da convenzione per complessivi €. 27.671,74 fuori campo IVA ai sensi dell’art 8 della legge n. 266/91 
con le seguenti modalità: 

- impegno di €. 27.671,74 sul capitolo 42565 del bilancio 2013.

Firenze, lì 28/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Vincenzo Augusto Cavalleri

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	IL RESPONSABILE P.O. ANZIANI E DISABILI
	VISTA la deliberazione dell’ Assemblea dei Soci n° 7 del 30 giugno 2011 avente per oggetto “ Proroga della validità del Piano Integrato di Salute 2008- 2010 “, secondo quanto previsto dalla delibera G.R.T. 243 del 11 aprile 2011 “Approvazione disposizioni operative per il funzionamento delle Società della Salute in Toscana. Modifica alla DGRT n. 1265 del 28 dicembre 2009”.;

	DETERMINA

